

公司代码：688028

公司简称：沃尔德

**北京沃尔德金刚石工具股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈继锋、主管会计工作负责人李树辉及会计机构负责人（会计主管人员）许伟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	918,281,495.21	898,118,779.03	2.24
归属于上市公司股东的净资产	861,898,488.99	843,899,687.06	2.13
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,205,694.04	10,545,722.90	25.22
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	69,781,519.75	46,613,814.74	49.70
归属于上市公司股东的净利润	16,082,088.73	10,996,867.22	46.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,975,510.98	9,679,680.18	54.71
加权平均净资产收益率(%)	1.89	1.26	增加 0.63 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.14	42.86
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.14	42.86
研发投入占营业收入的比例(%)	7.23	7.48	减少 0.25 个百分点

公司 2021 年第一季度实现营业收入 6,978.15 万元，比去年同期增长 49.70%，实现归属于上市公司股东的净利润 1,608.21 万元，比去年同期增长 46.24%，主要原因为：一是公司下游消费电子显示行业和汽车工业行业景气度回升，同时公司加大了在轴承领域、齿轮加工领域、粉末冶金加工领域、其他汽车关键零部件加工等领域的市场开拓力度，公司订单量增加；二是随着募投项目的建设及公司运营管理的加强，产能得到进一步释放；三是公司 2020 年第一季度经营受新冠肺炎疫情的影响。

下一步，公司将抓住全球高端刀具市场需求旺盛的有利时机，通过继续加大研发投入、持续创新、保持技术的先进性和适用性，丰富高端刀具产品种类，同时不断拓宽下游应用行业和市场领域，努力完成董事会制定的发展战略和 2021 年度经营计划。

#### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,298,332.50	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损		

益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,616.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-190,137.76	
合计	1,106,577.75	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）							7,325
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
陈继锋	38,196,240	47.75	38,196,240	38,196,240	无	0	境内自然人
上海讯享企业管理合伙企业（有限合伙）	2,913,600	3.64	912,562	912,562	无	0	其他
北京启迪汇德创业投资有限公司	1,483,657	1.85	0	0	无	0	境内非国有法人
杨诺	1,427,940	1.78	1,427,940	1,427,940	无	0	境内自然人
戴鸿安	1,006,076	1.26	0	0	无	0	境内自然人
北京华创盛景投资管理有限公司—北京华创盛景创业投资中心（有限合伙）	980,928	1.23	0	0	无	0	境内非国有法人
苏州工业园区禾源北极光创业投资合伙企业（有限合伙）	948,960	1.19	0	0	无	0	境内非国有法人

中信建投投资有限公司	688,500	0.86	688,500	1,000,000	无	0	境内非国有法人
天津分享星空股权投资基金合伙企业（有限合伙）	589,525	0.74	0	0	无	0	其他
唐文林	448,380	0.56	0	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
上海讯享企业管理合伙企业（有限合伙）	2,001,038		人民币普通股	2,001,038			
北京启迪汇德创业投资有限公司	1,483,657		人民币普通股	1,483,657			
戴鸿安	1,006,076		人民币普通股	1,006,076			
北京华创盛景投资管理有限公司—北京华创盛景创业投资中心（有限合伙）	980,928		人民币普通股	980,928			
苏州工业园区禾源北极光创业投资合伙企业（有限合伙）	948,960		人民币普通股	948,960			
天津分享星空股权投资基金合伙企业（有限合伙）	589,525		人民币普通股	589,525			
唐文林	448,380		人民币普通股	448,380			
江茂谊	419,600		人民币普通股	419,600			
李树辉	404,041		人民币普通股	404,041			
袁安山	377,019		人民币普通股	377,019			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、陈继锋、杨诺为公司实际控制人。 2、上海讯享企业管理合伙企业（有限合伙）中的合伙人陈涛、庞红为实际控制人的一致行动人。 3、除此之外，公司未接到其他股东有存在关联关系或一致行动的声明。为此，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。						

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 1、合并资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

单位：元 币种：人民币

项目名称	2021年3月31日	2020年12月31日	本期期末金额	情况说明
------	------------	-------------	--------	------

			较上期期末变动比例 (%)	
预付款项	5,450,589.58	3,039,232.66	79.34	主要系报告期内预付原辅材料款增加所致
其他应收款	639,227.76	259,845.21	146.00	主要系报告期内员工差旅费备用金增加所致
合同负债	3,112,907.35	2,232,293.08	39.45	主要系报告期内符合条件的预收货款增加所致
应付职工薪酬	5,505,262.90	15,400,041.54	-64.25	主要系2020年年年终奖已于2021年一季度支付所致
应交税费	3,985,906.44	2,327,399.71	71.26	主要系报告期内应缴企业所得税增加所致
其他流动负债	17,314,040.76	12,475,192.81	38.79	主要系报告期内已背书尚未终止确认的银行承兑汇票增加所致

## 2、合并利润表项目大幅变动情况及原因说明

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期数	上年同期数	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
营业收入	69,781,519.75	46,613,814.74	49.70	主要系报告期内一是公司下游消费电子显示行业和汽车工业行业景气度回升，同时公司加大了在其他领域的市场开拓力度，公司订单量增加；二是随着募投项目的建设及公司运营管理的加强，产能得到进一步释放；三是公司2020年第一季度经营受新冠肺炎疫情的影响。
营业成本	34,925,634.46	25,960,066.30	34.54	主要系报告期内营业收入增长，导致营业成本相应增加。
销售费用	4,352,887.61	2,954,923.33	47.31	主要系报告期内销售人员差旅费、业务招待费及广告宣传费增加所致

管理费用	8,841,989.07	5,419,018.33	63.17	主要系2020年授予员工的限制性股票本期确认股份支付费用所致
研发费用	5,046,465.31	3,484,749.11	44.82	主要系报告期内研发项目持续投入增加所致
财务费用	-1,320,776.67	-3,031,153.46	56.43	主要系报告期内存款利息收入减少所致
投资收益 (损失以 “-”号填 列)		403,890.40	-100.00	主要系报告期内理财收益减少所致
信用减值损失 (损失以 “-”号填 列)	421,064.21	45,423.04	826.98	主要系报告期内收回应收账款,坏账准备减少所致
营业外支出	1,940.11	139,048.29	-98.60	主要系报告期内对外捐赠支出减少所致

## 3、合并现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期数	上年同期数	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
投资活动产生的现金流量净额	8,101,020.29	68,791,576.99	-88.22	主要系报告期内收回结构性存款减少所致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	北京沃尔德金刚石工具股份有限公司
法定代表人	陈继锋
日期	2021年4月22日